
 
 
 
R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 
       JUDEŢUL  IALOMIŢA 
 
 

P R O I E C T   DE   H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea scutirii de la plata majorărilor de întârziere 
prevăzute de art.185, alin.(1), lit.” b „ din Legea nr.207/2015 

privind Codul de Procedură Fiscală, a contribuabililor persoane fizice. 
Nr.48 din 14.10.2021. 

 
 
 Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 

În conformitate cu: 
 - prevederile  art.185, alin.(1),lit. lit.” b „ din Legea nr.207/2015 privind Codul de Procedură 
Fiscală, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere : 
-   referatul de aprobare nr.2606 din 14.10.2021 întocmit de primarului comunei Grindu; 
-   raportul compartimentului de specialitate nr.2607 din 14.10.2021; 
-   avizul de legalitate nr.48 din 14.10.2021 emis de secretarul general al comunei Grindu; 
-   avizele comisiilor de specialiate nr.___, nr.___și nr.___ din __________; 
În temeiul art.129, alin.(2), lit.” b “ coroborat cu alin.(4), lit.” a “, art.139,  alin.(1) și (3),  lit.” a “ 

și art.196, alin.(1), lit.“ a “  din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, adoptă prezenta 
 
 

 H O T Ă R Â R E : 
 
   
 Art.1. (1). Se aprobă scutirea de la plata majorărilor de întârziere prevăzute de art.185, alin.(1), 
lit.” b „ din Legea nr.207/2015  privind Codul de Procedură Fiscală, a contribuabililor persoane fizice, 
conform procedurii, anexă la prezenta hotărâre. 
 (2). Anexa cuprinzând  procedura pentru acordarea scutirii de la plata majorărilor de întârziere 
aferente obligațiilor fiscale datorate bugetului local al comunei Grindu, face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 Art.2.(1). Prevederile prezentei hotărâri intră în vigoare începând cu data de 1 noiembrie 2021. 
 (2). Prezenta procedură se aplică în perioada 01.11.2021 - 17.12.2021. 

Art.3. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea exercitării 
controlului de legalitate, primarului comunei Grindu  şi compartimentului impozite și taxe locale pentru  
aducerea la îndeplinire, prin grija secretarului general al comunei Grindu. 
           (2) Aducerea la cunoştinţa publică se va face prin afişare la sediul autorităţii publice locale 
şi pe sitte-ul www.grindu.ro.monitorul local. 
 
 

 INIŢIATOR, 
PRIMAR, 

Trîmbițașu Marian 
 
 
 
 
 

http://www.grindu.ro.monitorul/


 
R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 
       JUDEŢUL  IALOMIŢA 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea scutirii de la plata majorărilor de întârziere 
prevăzute de art.185, alin.(1), lit.” b „ din Legea nr.207/2015 

privind Codul de Procedură Fiscală, a contribuabililor persoane fizice. 
 
 
 Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 

În conformitate cu: 
 - prevederile  art.185, alin.(1),lit. lit.” b „ din Legea nr.207/2015 privind Codul de Procedură 
Fiscală, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere : 
-   referatul de aprobare nr.2606 din 14.10.2021 întocmit de primarului comunei Grindu; 
-   raportul compartimentului de specialitate nr.2607 din 14.10.2021; 
-   avizul de legalitate nr.48 din 14.10.2021 emis de secretarul general al comunei Grindu; 
-   avizele comisiilor de specialiate nr.61, nr.49 și nr. 50 din 19.10.2021; 
În temeiul art.129, alin.(2), lit.” b “ coroborat cu alin.(4), lit.” a “, art.139,  alin.(1) și (3),  lit.” a “ 

și art.196, alin.(1), lit.“ a “  din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, adoptă prezenta 

 
 

 H O T Ă R Â R E : 
   
 Art.1. (1). Se aprobă scutirea de la plata majorărilor de întârziere prevăzute de art.185, alin.(1), 
lit.” b „ din Legea nr.207/2015  privind Codul de Procedură Fiscală, a contribuabililor persoane fizice, 
conform procedurii, anexă la prezenta hotărâre. 
 (2). Anexa cuprinzând  procedura pentru acordarea scutirii de la plata majorărilor de întârziere 
aferente obligațiilor fiscale datorate bugetului local al comunei Grindu, face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 Art.2.(1). Prevederile prezentei hotărâri intră în vigoare începând cu data de 1 noiembrie 2021. 
 (2). Prezenta procedură se aplică în perioada 01.11.2021 - 17.12.2021. 

Art.3. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea exercitării 
controlului de legalitate, primarului comunei Grindu  şi compartimentului impozite și taxe locale pentru  
aducerea la îndeplinire, prin grija secretarului general al comunei Grindu. 
           (2) Aducerea la cunoştinţa publică se va face prin afişare la sediul autorităţii publice locale 
şi pe sitte-ul www.grindu.ro.monitorul local. 
 
                             PREŞEDINTE  DE  SEDINŢĂ, 
                                   Orbu Roxana Mădălina  
         Contrasemnează pt. legalitate, 
                                                                                                       Secretar general al comunei Grindu                                                                                           
          Ene Tudora 
 
Nr.51. 
Adoptată la GRINDU. 
Astăzi 20.10.2021. 
 
Adoptată cu un număr de 10 voturi pentru, - .voturi împotrivă,..-...abţineri 
Nr consilieri în funcţie ………………….....11 
Nr consilieri prezenţi……………………....10 
Cvorum necesar adoptării HCL….……. .  7, conf.art.139, alin.(3)din Codul Administrativ. 
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CONSILIUL LOCAL GRINDU                                                                 ANEXĂ 
JUDEŢUL  IALOMIŢA                                                             la H.C.L.nr.51/20.10.2021. 
 
 I. Dispoziții Generale 

1.Prezenta procedură se aplică persoanelor fizice care, la data intrării în vigoare a prezentei 
proceduri, datorează majorări de întârziere bugetului local al comunei Grindu pentru impozitele și taxele 
locale restante la 31.12.2020. 

2.Prin obligații bugetare restante la 31 decembrie 2020 inclusiv se intelege obligații fiscale  
pentru care s-a împlinit scadența sau termenul de plată până la data  de 31 decembrie 2020  inclusiv. 
 3.Prezenta procedura se aplică pe raza administrativ-teritorială a comunei Grindu și va fi 
adoptată prin hotarâre a Consiliului Local. 
  
  II. Obiectivul și scopul procedurii 
 Este reprezentat de atragerea de venituri cu celeritate la bugetul local, prevenirea acumulării de 
noi datorii, stimularea achitării obligațiilor fiscale restante și implicit creșterea gradului de colectare a 
impozitelor și taxelor locale. 
 
 III. Durata aplicării procedurii 
 Prezenta procedură se aplică în perioada 01.11.2021 - 17.12.2021. 
  
 IV. Criterii și condiții de acordare a scutirii de la plata majorărilor de întârziere 
 Pot beneficia de scutirile prevăzute în prezenta procedură persoanele fizice care îndeplinesc 
cumulativ următoarele condiții: 
 a) toate obligațiile bugetare principale datorate bugetului local restante la 31 decembrie 2020  
(inclusiv amenzile), administrate de Primăria Grindu, se sting prin orice modalitate de plată prevăzută de 
lege până la data de 17 decembrie 2021 inclusiv; 
 b) sunt stinse prin orice modalitate de plată prevăzută de lege toate obligațiile bugetare principale 
si accesoriile (inclusiv amenzile) administrate de Primăria Grindu, cu termene de plată cuprinse între 
data de 1 ianuarie 2021 și 17 decembrie 2021 inclusiv pâna la data depunerii cererii de anulare a 
accesoriilor; 
 c) debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor după îndeplinirea în mod corespunzător a 
condițiilor prevăzute la lit. a) -b), dar nu mai târziu de 17 decembrie 2021 inclusiv. 
  
 V. Modalități de implementare a cererilor pentru  acordarea scutirii de la plata 
majorărilor de întârziere 
 1. Pentru a beneficia de scutire, solicitanții vor depune la compartimentul impozite și taxe locale 
din cadrul Primăriei, până la data de 17.12.2021 inclusiv, o cerere pentru acordare de scutire a 
majorărilor de întârziere. 
 2. Cererea privind scutirea de la plata majorărilor de întârziere va fi analizată în termen de 5 zile 
de la data înregistrării de către compartimentul de specialitate din cadrul Primăriei comunei Grindu. În 
urma analizei se va întocmi un referat, care va fi supus spre aprobare Primarului comunei Grindu, fără a 
fi necesară aprobarea fiecărei cereri prin hotărâre a Consiliului Local. În baza referatului de acordare/ 
neacordare a facilității fiscale, se va emite de către compartimentul de specialitate, respectiv Taxe și 
Impozite Locale decizia de scutire a majorărilor de întârziere sau, după caz, decizie de respingere a 
cererii de scutire a majorărilor de întârziere.  
 3. Neîndeplinirea condițiilor prevăzute la punctul IV, în termen, atrage neacordarea facilității 
prevăzute în prezenta procedură. 
 4. Scutirea de la plata majorărilor de întârziere nu se acordă obligațiilor fiscale stinse prin poprire 
sau sume din valorificarea bunurilor sechestrate. 
 
             PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                                       Contrasemnează pt. legalitate, 
                  Orbu Roxana Mădălina                                      Secretar general al comunei Grindu 
                                                                                                                Ene Tudora 
 
 


